
 

Jaguaribe, 20 de março de 2014 Edição Nº: 1741 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

Portaria de Viagem Nº - 054/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO NAS COMPORTAS DO SISTEMA DE 

FILTRAÇÃO DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CEARA.RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 20/03/2014 a 20/03/2014.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 20 de Março de 2014.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 055/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO NAS COMPORTAS DO SISTEMA DE 

FILTRAÇÃO DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CEARA.RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO HELTON DE QUEIROS NUNES, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 20/03/2014 a 20/03/2014.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 20 de Março de 2014.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria de Planejamento e Gestão do Município 

de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 27.02.02/2014-01 , resultante do 

Convite N.º 27.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de recarga de cartucho e tonner de impressoras, 

junto as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): CARLOS 

HENRIQUE SILVEIRA COSTA - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Carlos Henrique Silva Costa. ASSINA PELO CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

VALOR GLOBAL: R$ 10.650,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta reais). Jaguaribe-Ce, 

20 de março de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria de Educação do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 27.02.02/2014-02 , resultante do 

Convite N.º 27.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.011 - SEDUC / 

0507.12.365.0010.2.022 - ENS. INFANTIL / 0507.12.361.0008.2.014 - ENS. 

FUNFAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação 

da prestação de serviços de recarga de cartucho e tonner de impressoras, junto as diversas 

Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2014. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA - 

ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silva Costa. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 

34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais). Jaguaribe-Ce, 20 de março de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 27.02.02/2014-03, 

resultante do Convite N.º 27.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.064. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de recarga de cartucho e 

tonner de impressoras, junto as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silva Costa. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. VALOR GLOBAL: R$ 610,00 

(seiscentos e dez mil reais). Jaguaribe-Ce, 20 de março de 2014. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura 

e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

27.02.02/2014-04 , resultante do Convite N.º 27.02.02/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de recarga de cartucho e tonner de impressoras, 

junto as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): CARLOS 

HENRIQUE SILVEIRA COSTA - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Carlos Henrique Silva Costa. ASSINA PELO CONTRATANTE: Antônio Francisco 

Diógenes de Oliveira. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

Jaguaribe-Ce, 20 de março de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município 

de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 27.02.02/2014-05 , resultante do 

Convite N.º 27.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.024. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de recarga de cartucho e tonner de impressoras, 

junto as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): CARLOS 

HENRIQUE SILVEIRA COSTA - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Carlos Henrique Silva Costa. ASSINA PELO CONTRATANTE: Francisco Diógenes 

Neto. VALOR GLOBAL: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). Jaguaribe-Ce, 20 de 

março de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria de Desenvolvimento Econômico do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 27.02.02/2014-06 , 

resultante do Convite N.º 27.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0002.2.075. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de recarga de cartucho e 

tonner de impressoras, junto as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silva Costa. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Rogério de Queiros Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 840,00 

(oitocentos e quarenta reais). Jaguaribe-Ce, 20 de março de 2014. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Contrato Nº 27.02.02/2014-07 , resultante do Convite N.º 

27.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2036 - SEC. SAÚDE / 

0801.10.301.0014.2.045 - MAC / 0801.10.301.0013.2.044 - AT. BÁSICA. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de 

serviços de recarga de cartucho e tonner de impressoras, junto as diversas Secretarias do 

Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2014. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silva Costa. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. VALOR GLOBAL: R$ 21.080,00 (vinte e 

um mil e oitenta reais). Jaguaribe-Ce, 20 de março de 2014. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 



 

Jaguaribe, 20 de março de 2014 Edição Nº: 1741 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

EXTRATO DO CONTRATO. O(A) Secretaria do Trabalho e Assistência Social do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 27.02.02/2014-08 , 

resultante do Convite N.º 27.02.02/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.048 – SETAS / 0908.08.243.0020.2.054 – 

CREAS / 0908.08.244.0019.2.062 – CRAS / 0908.08.244.0018.2.060 – IGD. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de 

serviços de recarga de cartucho e tonner de impressoras, junto as diversas Secretarias do 

Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2014. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silva Costa. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 7.270,00 (sete mil, 

duzentos e setenta reais). Jaguaribe-Ce, 20 de março de 2014. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 20.03.2014 o 

Contrato nº 030/2014 de 02 de janeiro de 2014- Matrícula 130317-1    da prestadora de 

serviço Sra. Maria Dilma Lopes Ferreira do cargo de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB – I Ref. 1,   lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo dia do mês de março do ano de 

dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, por motivo falecimento, 

a servidora pública municipal Sra. Maria José de Oliveira Geronimo, admitida em 

04.01.1988 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais – Matricula 

010359-45 lotada na Secretaria da Educação – SEDUC, de Jaguaribe, a partir de 

20.03.2014 (data do seu falecimento) conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo dia do mês de 

março do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ADIAMENTO DE SESSÃO – O município de Jaguaribe-CE, torna público que a 

Sessão marcada para o dia 21 de Março de 2014 às 09:00hs, TOMADA DE PREÇOS 

Nº 24.02.01/2014, cujo OBJETO é a CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA 

DE SAÚDE - PORTE 1, NO SÍTIO CÓRREGO DAS PEDRAS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, foi ADIADA 

para o dia 26 de Março de 2014 às 09:00hs. O referido Edital poderá ser adquirido no 

Site: www.tcm.ce.gov.br/licitações e na sala da Comissão de Licitação. Jaguaribe/CE, 

18 de março de 2014. Thobias Batista Martins – Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 025.3, DE 20 DE MARÇO DE 2014. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento da Professora, Maria Dilma Lopes Ferreira, Matrícula 

nº 130317-1, constante da Portaria nº 002.10, de 03.01.2014, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de março de 2014. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 025.4, DE 20 DE MARÇO DE 2014. Revoga Gratificação de Regência 

de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe da Professora, Maria Dilma Lopes Ferreira, matrícula nº 130317-1, 

constante da Portaria nº 002.9, de 03.01.2014, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 20 de março de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do SÉTIMO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.06.08.02, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços de reforma do Hospital 

Municipal de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): MQS CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 228.734,98 (duzentos e vinte e oito mil setecentos e trinta e quatro reais 

e noventa e oito centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 18 de junho de 2014. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Mosar Quinto de Sousa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: TATYANA NUNES DUARTE. Jaguaribe/Ce, 20 de março de 

2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitações

